
COD. PRATICA: 2025-001-608  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 612         SEDUTA  DEL   19/06/2025 

 
OGGETTO: Relazione annuale sullo stato di attuazione del programma di governo e 

sull’amministrazione regionale - Anno 2024. Determinazioni  

 
  PRESENZE 

Proietti Stefania Presidente della Giunta Presente 
Bori Tommaso Vice Presidente della Giunta Assente 
Barcaioli Fabio Componente della Giunta Presente 
De Luca Thomas Componente della Giunta Presente 
De Rebotti Francesco Componente della Giunta Presente 
Meloni Simona Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Stefania Proietti 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Relazione Anno 2024. 



COD. PRATICA: 2025-001-608 

segue atto n. 612  del 19/06/2025 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Relazione annuale sullo stato di 
attuazione del programma di governo e sull’amministrazione regionale - Anno 2024. 
Determinazioni” e la conseguente proposta della Presidente Stefania Proietti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Vista la L.R. 13/2000 e s.m.; 
Visto lo Statuto regionale, ed in particolare l’art. 65; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
Visto l’art. 15 del citato Regolamento;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1) di prendere atto del documento allegato “Relazione annuale sullo stato di attuazione del 

programma di governo e sull’amministrazione regionale Anno 2024”, quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, redatto dagli Uffici tecnici sulla base del DEFR approvato 
con DGR 1208/2023 della XI legislatura, non riconducibile al programma di governo dell’attuale 
Giunta regionale; 

2) di disporre la trasmissione all’Assemblea legislativa del presente atto ai sensi dell’art. 65 dello 
Statuto Regionale; 

3) di trasmettere la presente deliberazione alla Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo per 
l’Umbria. 

 
 



COD. PRATICA: 2025-001-608 

segue atto n. 612  del 19/06/2025 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Relazione annuale sullo stato di attuazione del programma di governo e 

sull’amministrazione regionale - Anno 2024. Determinazioni 
 
La Relazione sullo stato di attuazione del programma di governo e sull’amministrazione regionale – 
predisposta con cadenza annuale ai sensi dell’art.65 dello Statuto regionale – rappresenta, com’è 
noto, la verifica della complessiva attività politico-amministrativa svolta dall’amministrazione regionale, 
nell’ottica di quell’accountability che va intesa come capacità della Pubblica amministrazione di 
rendere conto alla collettività delle proprie azioni e degli effetti prodotti. 
In tal senso la Relazione si configura come uno strumento di comunicazione e di rendicontazione 
attraverso cui si rendono note le scelte effettuate, le attività svolte, i risultati ottenuti, su cui ciascuno 
può fare le proprie valutazioni; si tratta di un ulteriore sviluppo del processo di rafforzamento del 
sistema di governance regionale, anche ai fini della costruzione di un compiuto sistema di controllo 
strategico. 
Nell’Allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011 tra le finalità del DEFR è indicata “costituire il presupposto 
dell'attività di controllo strategico, con particolare riferimento allo stato di attuazione dei programmi 
all'interno delle missioni e alla relazione al rendiconto di gestione”. 
Pertanto, la presente Relazione illustra i risultati conseguiti nell’attuazione delle politiche regionali a 
fronte degli obiettivi strategici individuati nel DEFR 2024, documento che si è limitato - ai sensi dell’art. 
14, comma 7 della L.R. n. 13/2000 e s.m. - all'individuazione delle azioni di fine legislatura e alla 
descrizione delle attività che per mero effetto di trascinamento attuativo sarebbero sconfinate oltre la 
scadenza elettorale per tutto il primo anno a cui è riferito il DEFR stesso. 
Ciò premesso, con nota Prot. 61465 del 28/03/2025, si è dato avvio ai lavori per la predisposizione 
della Relazione, in particolare si è evidenziato che la stessa deve fornire, per ogni obiettivo strategico, 
le attività/azioni poste in essere dall’amministrazione regionale e i risultati raggiunti nell’attuazione 
delle diverse politiche regionali nel corso del 2024, anche utilizzando indicatori di attuazione fisica e/o 
finanziaria in grado di misurare o valutare il grado di successo e/o l'adeguatezza delle attività 
implementate, evidenziando altresì eventuali criticità incontrate. 
Per favorire l’elaborazione della Relazione, il Servizio Funzioni tecnico giuridiche per la 
programmazione regionale ha quindi predisposto, per ogni Direzione regionale, una scheda 
contenente tutti gli obiettivi strategici individuati nel DEFR 2024, suddivisi per Aree d’intervento e 
Missioni. 
Le informazioni così acquisite sono state elaborate ed inserite nella presente Relazione al fine di 
rappresentare i risultati conseguiti nell’attuazione delle politiche regionali, a fronte degli obiettivi 
strategici individuati nel DEFR 2024. 
La Relazione, suddivisa per capitoli, evidenzia: 
• nel primo capitolo “Il contesto socio-economico”, viene illustrato il contesto socio economico 

umbro, aggiornato agli ultimi dati disponibili, evidenziando anche lo scenario economico 
internazionale e nazionale. Si dà inoltre rappresentazione del Cruscotto di indicatori del Sistema 
Conti pubblici territoriali (CPT), elaborato a supporto dell’analisi dei fenomeni e della valutazione 
delle politiche pubbliche. 

• Il secondo capitolo “L’Umbria Regione europea: i fondi strutturali e di investimento europei e il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza” evidenzia lo stato di attuazione di tutti gli strumenti delle 
politiche di coesione europei e nazionali, della politica agricola per lo sviluppo rurale e dl PNRR, 
PNC-PNC Sisma. 

• Il terzo capitolo ”L’attuazione delle politiche regionali”, illustra il quadro economico e finanziario 
di riferimento della Regione dettato dai vincoli di finanza pubblica e i principali risultati della 
gestione finanziaria regionale, oltre l’attuazione delle politiche regionali nelle varie Aree di 



COD. PRATICA: 2025-001-608 

segue atto n. 612  del 19/06/2025 4 

intervento – a partire dalle Missioni e dagli obiettivi – che si caratterizza per una rappresentazione 
dei risultati conseguiti a fronte degli obiettivi strategici individuati nel DEFR 2024. 

 
Per ciascuna Area di intervento sono state inoltre individuate le correlazioni con gli obiettivi 
dell’Agenda 2030 per i quali è stata elaborata, per ogni Goal, una valutazione della posizione 
dell’Umbria e dell’Italia rispetto ai principali indicatori. 
 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. di prendere atto del documento allegato “Relazione annuale sullo stato di attuazione del 

programma di governo e sull’amministrazione regionale Anno 2024”; 
2. di disporre la trasmissione all’Assemblea legislativa del documento ai sensi dell’art. 65 dello 

Statuto Regionale. 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 12/06/2025 Il responsabile del procedimento 
Simona Azzarelli 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 



COD. PRATICA: 2025-001-608 

segue atto n. 612  del 19/06/2025 5 

Perugia, lì 12/06/2025 Il dirigente del Servizio 
Funzioni tecnico giuridiche per la 

programmazione regionale 
 

Catia Bertinelli 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 13/06/2025 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 

BILANCIO, RISORSE UMANE, PATRIMONIO, 
CULTURA, AGENDA DIGITALE 

 - Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

Il Presidente Stefania Proietti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 19/06/2025 Presidente Stefania Proietti 



COD. PRATICA: 2025-001-608 

segue atto n. 612  del 19/06/2025 6 

Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


